

דברים לזכרה של טליה רחמילביץ שנאמרו על ידי גדי קורן בלויייתה ב- 31.3.2024

טליה הייתה אחותי הגדולה. הפרש הגילים בינו היה 12 שנים, כך שכבר כשהייתי בן 6 היא כבר הלכה לצבא ואח"כ לסמינר למורים בתל אביב, ולא הייתה הרבה זמן בביית. דווקא אחרי שהיא התחילה ללמוד באוניברסיטה העברית, התחתנה עם חיים ונולדה רונית, הקשר בינו התחזק כי אימא רחל טיפלה ברונית במשך השבוע, וכשטליה חזרה לשבת הביתה אני הייתי מסיע את רונית התינוקות בעגלה שלה במורד מהבית שלנו בראש הגבעה לביית של הרחמילביצים שבקצה השני של הכפר. בהמשך, כשסיימתי את ביה"ס היסודי, כמה מבני הכיתה שלי התחילו ללמוד בביה"ס התיכון ברחובות. אני ויתר החברה המשכנו ללמוד ב"כיתות ההמשך" בכפר שטליה ניהלה ולימדה שם. זו הייתה תקופה מאד פורייה מבחינת הלימודים, הרבה בזכותה של טליה, כי שעברתי לתיכון ברחובות לכיתה י"א, הסתבר שהספקנו ב"כתות ההמשך" בערך חצי שנה יותר חומר במתמטיקה מאשר הספיקו ברחובות. המורה ברחובות היה מציג בעיה, נאמר בגיאומטריה, ואני כמובן ידעתי את התשובה והייתי מצביע ופותר אותה ליד הלוח. זה הגיע לכך שכשהוצגו עוד בעיות לפתרון בכיתה המורה כבר היה אומר לי "לא אתה".

שנים אחריו, כשטליה עשתה את הדוקטורט שלה באוניברסיטה ואני הייתי סטודנט שם, היינו נוסעים ביחד במכונית שלה מהכפר לירושלים וגם בחזרה. טליה הייתה בין הראשונות בכפר שהייתה לה מכונית משלה, היא הבינה כבר אז את הצורך בניידות, עצמאות ואי תלות באחרים. בהמשך, כל עוד ג'ודי ואני גרנו בירושלים, וההורים שלה באשקלון, היינו מבקרים בכפר מידי פעם, והקשר עם טליה ורמי נשמר. אחרי שעברנו לחיפה והתחלתי לעבוד בטכניון, הקשר התרופף, והיינו נפגשים בעיקר בשמחות וכן, גם בלויית.

טליה הייתה אישה מאד דעתנית, עצמאית, מתמידה, יש יאמרו עקשנית (כן, זה עובר במשפחה), וכשהיא החליטה להשיג מטרה כלשהיא היא השיגה אותה. למשל השלמת הלימודים האקדמיים שלה לתאר דוקטור גם אחרי שנולדה רונית, גם עם עבודה במקביל והרבה קשיים אחרים, בסופו של דבר המשימה הושלמה בהצלחה והתואר הושג. ולהבדיל, אחרי התאונה האחרונה שהביאה לסופה, היא שקלה בקור רוח את מצבה, כולל השיתוק והכאבים והגיעה למסקנה שאין עוד טעם להמשיך לחיות כך, ושגם אם תצא מזה איכשהו איכות החיים שלה ואיבוד עצמאותה לא יהיו ברמה שהיא רצתה לחיות איתה. אישה חזקה, כבר אמרנו? כואב, כואב מאד לאבד אחות כמו טליה.

יהי זכרה ברוך.